*aliud praeterea non video, nisi id etiam forte accesserit ad me beandum, ut intelligam aliquando, illum fuisse tibi non injucundum, et ab hominum injuria defendi patrocinio tuo. Hoc vero, SIGISMUNDE, a nobis eo animo accipito, ut existimes tamen plura a me quandoque in te proficisci oportere. Vale, vir clarissime, et propediem libros tres adversus receptam Juris sententiam a nobis expecta.*

*Viennae calend. augusti 1556.*

---

# ANDREÆ RAPICII

JURISCONSULTI TERGESTINI

## HISTRIA

AD

### SIGISMUNDUM HERBERSTANTIUM.

---

Vitiferi colles Adriae, qua pulchra Timavi  
Ostia 1) septenis properant se jungere lymphis,  
Seu vos mellifluo perfundit rore Lyeus,  
Sive alius vestros montano vertice fructus  
5 Excolit, o patrii colles salvete, nec unquam  
Juppiter innocuas infestet grandine vites.  
Non me despecti fallacia munera vulgi,  
Irrita vel tumidae rapuerunt somnia famae,  
Ut vos cantarem tenui sermone, 2) vel ullis

---

1) Questo verso m'induce a supporre, che il Rapiccio abbia incominciato a comporre il poemetto nella prima gioventù, quando alla fantasia non è sempre regolatrice la severa logica, imperciocchè, quand'anche si voglia menar buone all'autore *le foci che si affrettano ad unirsi colle loro acque settemplici*, non gli si può mai perdonare il *qua*, cioè il fare, che *le foci si affrettino a correre fra i colli vitati dell'Adriatico*. Il Rapiccio se ne avvide e vi rimediò nella nuova edizione col *Cornua septeno properant ad littora cursu*, contro il quale non c'è che dire. Vorrei che la nostra gioventù s'avvezzasse per tempo a non giudicar bello ciò che non è vero anche riguardo alla forma, onde non lasciarsi imporre da certi giornali che innalzano a cielo delle produzioni poetiche, le quali ricordano *le ginocchia della mente inchine del Petrarca, ed il colloquio di arterie e di vene del Guerazzi*.

2) I versi 9 e 10 compariscono nella Ediz. Duellius contratti in un solo e la ragione si è, l'aver voluto l'autore omettere il *vel ullis monstrarem populis*, pleonastica e scolorita ripetizione del *cantarem*.

- 10 Monstrarem populis, quorum pia munera norunt  
Et Thule, et Morœ postremae limina terrae.  
Est aliud nobis studium; quis talia demens  
Audeat humanum longe excedentia captum?  
Quod 3) si ego jam vestras affectem carmine laudes,
- 10 Rideat incultos nimium Democritus orsus,  
Subsannetque rudi deducta poemata versu.  
Suasit amor patriae, et foecundae premia terrae  
Vester honos, cujus coelo se gloria tollit.  
Huc ades, o Lenaee pater, cui cura colendae
- 20 Vitis et illaesas servare in collibus uvas.  
Te duce, sit fas tanta mihi vulgare per orbem  
Munera, vosque mihi sacros recludite fontes,  
Pierides, nostroque etiam aspirate labori.  
Tuque adeo decus aonidum, Sismunde, sororum,
- 25 Ardua cui rerum series est credita, si te  
Nunc sinit ingenti 4) curarum mole quiere  
Rex pius, et paulum ad dulces secedere Musas,  
Ne nostros contemne orsus, ne despice vatem  
Ausonium, tibi qui studiis se se omnibus offert.
- 30 Scilicet ipse tuo perfusus numine dicam  
Et patriae terrae laudes, et pingua culta,  
Histrorumque urbes, divini et munera ruris.  
Non mihi se euganei jacent campique falerni,  
Nec sua cretaei mirentur vina coloni:
- 35 Sed neque cyrneos colles, nec setia rura  
Laudarim, nec agros aut jugera veicetina.  
Desine massilios mirari, villice, fructus,  
Massicaque exultis nascentia pocula terris.  
Arboribus pendet melior vindemia nostris,
- 40 Quam reliquis, cui non totidem certaverit ulla  
Ferre cados, cui non similes ferre ulla racemos,